
№2 (506) 
15 января
2021 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 16 по 22 января
16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01 22.01

Темпе-
ратура

День -11 -7 -7 -6 -8 -6 -15
Ночь -22 -14 -7 -10 -17 -6 -17

Осадки
Сплош-

ная 
облач-
ность

Облачно 
с про-

яснени-
ями

Сплош-
ная 

облач-
ность

Облачно 
с про-

яснени-
ями

Облачно 
с про-

яснени-
ями

Сплош-
ная 

облачн., 
снег

Сплош-
ная 

облачн., 
снег

Давление, 
мм.рт.ст. 732 719 724 720 717 718 728

Скорость 
ветра, м/с 1,2 0,8 3,7 3,7 1,8 3,3 2,3

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM.RU

День

* Зима продолжает преподносить снеж-
ные сюрпризы. Ежедневно работники Таш-
тыпского сельсовета расчищают тротуары, 
пешеходные дорожки, аллею. А также про-
изводится подсыпка перекрестков на улицах 
села щебнем. 

Мы обращаем внимание всех односельчан 
на то, что не всегда вовремя эту работу могут 
произвести несколько человек, работающих в 
сельсовете, к тому же сельсовет имеет всего 2 
единицы собственной снегоуборочной техники. 
Убрать своевременно более 80 улиц села невоз-
можно, поэтому просим отнестись с понимани-
ем к этой ситуации. Постарайтесь сами, по воз-
можности,  расчистить подъезды к своим домам 
и не выгребать снег на проезжую часть в целях 
безопасности дорожного движения. 

Просим вас быть внимательными при пере-
ходе проезжей части улицы. Хозяевам магази-
нов следует самим обратить серьезное внима-
ние на подходы к зданиям.

Руководителям учреждений и  организаций 
следует провести работы по укрытию скользких 
ступенек и сходов, во время проводить уборку 
территории от снега. 

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ
с. ТАШТЫП (выписка)

Территории, имеющие асфальтовое по-
крытие, должны очищаться от снега и льда 
под скребок силами и средствами предпри-
ятий, организаций, домовладельцев, арен-
даторов, застройщиков, в ведении которых 
находятся эти территории.

Подсыпка песком дорог, тротуаров должна 
производиться в случае невозможности убрать 
снег до начала массового движения автотран-
спорта и пешеходов во время снегопадов.   

Администрация 
Таштыпского сельсовета

* 19 января – Крещение Господне – один из 
главных христианских праздников. Согласно 
Евангелию, в водах реки Иордан в I веке Хри-
ста крестил пророк Иоанн Предтеча. Празд-
ник также называется Богоявлением, так как 
в момент крещения Иисуса Бог явился в трех 
ипостасях: Отца, Сына и Святого Духа.

Для Крещенских мероприятий в селе Таштып 
будет оборудовано место. На этом участке по 
традиции будет организовано дежурство опера-
тивных служб. Участок выбирался с учетом мне-
ния местных властей и церковнослужителей.

Работниками администрации расчистится 
лед и подъездные пути, организуется освеще-
ние, подготовится купель и прорубь для набора 
крещенской воды. Крещенская вода употребля-
ется для укрепления духовных сил и здоровья, 
ею окропляют жилища. Верующие относятся к 
освященной воде, как к святыне, и пьют ее в те-
чение всего года до следующего праздника.

12 января 1722 
года император Рос-
сийской империи Петр 
I издал указ о создании 
должности Генерал-
прокурора и Обер-про-
курора, а также про-
куроров при каждой 
Коллегии Российской 
империи. Так в России 
возник институт про-
курорства, существую-
щий уже 288 лет.

Нельзя возразить 
– подобное нововве-
дение было очень ак-
туальным. Прокурату-
ра – по крайней мере, 
официально – это, по-
жалуй, единственное 
место, куда человек 
может прийти со своей бедой, будь то финансовые махинации или ба-
нальные бытовые разногласия.

Первый Генерал-прокурор Российской империи П.И. Ягужинский, по 
слухам, был вторым самым влиятельным человеком после Петра 1.

29 декабря 1995 года президент России издал указ «Об установле-
нии Дня работника прокуратуры Российской Федерации» – День работ-
ников Прокуратуры РФ 12 января.

Уважаемые работники  прокуратуры Таштыпского района!
Поздравляем вас с вашим профессиональным праздником!
Российская прокуратура – это надежная опора нашей государ-

ственности. Компетентность, глубокая порядочность, верность 
долгу – вот те качества, которые вам присущи. Вы стоите на за-
щите правопорядка и законности.

Желаем вам бодрого духа и последовательности в ваших делах. 
Храните и приумножайте славные традиции ваших предшественни-
ков. Пусть вашу работу отличают четкая организованность и жела-
ние стоять на страже интересов граждан нашей страны. 

Здоровья вам, личного благополучия, успехов во всех начинаниях. 
С праздником, с Днём прокуратуры!

Р.Х. Салимов глава 
и Совет депутатов Таштыпского  сельсовета



2 ОФИЦИАЛЬНО

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
27 ноября  2020 г.                с. Таштып             № 17

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Таштыпский сельсовет 

Таштыпского района Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 
статьи 27 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, Совет 
депутатов Таштыпского сельсовета Таштыпского района 
Республики Хакасия РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Таштып-
ский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, 
принятый решением Совета депутатов муниципального 
образования Таштыпский сельсовет от 05.01.2006 № 24 (в 
редакции от21.05.2008 № 13, 22.04.2009 № 70, 13.11.2009 
№ 100, 01.06.2010 № 143, 28.09.2011 № 25, 27.07.2012 
№ 37, 25.12.2012 № 69, 31.01.2014 № 2, 11.07.2014 № 
34, 10.02.2015 № 7, 05.08.2015 № 30, 25.12.2015 № 
29, 13.05.2016 № 15, 28.12.2016 № 50, 07.04.2017 № 
11, 13.07.2017 № 25, 01.02.2018 № 3, 18.10.2018 № 52, 
27.03.2019 № 78, от 20.08.2020 № 134), следующие изме-
нения и дополнения:

1) в пункте 16 части 1 статьи 9.1 слова «О защите прав 
потребителей».» заменить словами «О защите прав потре-
бителей»;»;

2) часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 17 следующе-
го содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему долж-
ность участкового уполномоченного полиции, и членам его 
семьи жилого помещения на период замещения сотрудни-
ком указанной должности.»;

3) дополнить статьей 17.1 следующего содержания:
«Статья 17.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приори-

тетное значение для жителей муниципального образования 
или его части, по решению вопросов местного значения 
или иных вопросов, право решения которых предоставлено 
органам местного самоуправления, в администрацию посе-
ления может быть внесен инициативный проект. Порядок 
определения части территории муниципального образова-
ния, на которой могут реализовываться инициативные про-
екты, устанавливается нормативным правовым актом Со-
вета депутатов муниципального образования.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта 
вправе выступить инициативная группа численностью не 
менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего 
возраста и проживающих на территории соответствующе-
го муниципального образования, органы территориального 
общественного самоуправления (далее - инициаторы про-
екта). Минимальная численность инициативной группы мо-
жет быть уменьшена нормативным правовым актом Совета 
депутатов муниципального образования. Право выступить 
инициатором проекта в соответствии с нормативным право-
вым актом Совета депутатов муниципального образования 
может быть предоставлено также иным лицам, осущест-
вляющим деятельность на территории соответствующего 
муниципального образования.

3. Требования к содержанию инициативного проекта, 
порядок его рассмотрения до внесения в администрацию 
поселения, порядок его внесения и рассмотрения в адми-
нистрации осуществляется в соответствии с частями 3, 4, 
6-8 статьи 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ.

4. Информация о внесении инициативного проекта в 

администрацию поселения подлежит опубликованию (об-
народованию) и размещению на официальном сайте муни-
ципального образования в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней 
со дня внесения инициативного проекта в администрацию 
и должна содержать сведения, указанные в части 3 статьи 
26.1. Федерального закона № 131-ФЗ, а также об инициа-
торах проекта. Одновременно граждане информируются о 
возможности представления в администрацию своих заме-
чаний и предложений по инициативному проекту с указани-
ем срока их представления, который не может составлять 
менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения 
вправе направлять жители муниципального образования, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

5. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рас-
смотрения инициативных проектов, а также проведения их 
конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов 
муниципального образования.

6. В случае, если в администрацию поселения внесено 
несколько инициативных проектов, в том числе с описани-
ем аналогичных по содержанию приоритетных проблем, 
администрация организует проведение конкурсного отбора 
и информирует об этом инициаторов проекта.

7. Проведение конкурсного отбора инициативных проек-
тов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), поря-
док формирования и деятельности которого определяется 
нормативным правовым актом Совета депутатов муници-
пального образования. Состав коллегиального органа (ко-
миссии) формируется администрацией. При этом половина 
от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) 
должна быть назначена на основе предложений Совета 
депутатов муниципального образования. Инициаторам 
проекта и их представителям при проведении конкурсного 
отбора должна обеспечиваться возможность участия в рас-
смотрении коллегиальным органом (комиссией) инициатив-
ных проектов и изложения своих позиций по ним.

8. Информация о рассмотрении инициативного проек-
та администрацией поселения, о ходе реализации иници-
ативного проекта, в том числе об использовании денежных 
средств, об имущественном и (или) трудовом участии за-
интересованных в его реализации лиц, подлежит опубли-
кованию (обнародованию) и размещению на официальном 
сайте муниципального образования в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет». Отчет администра-
ции об итогах реализации инициативного проекта подлежит 
опубликованию (обнародованию) и размещению на офици-
альном сайте муниципального образования в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 
календарных дней со дня завершения реализации инициа-
тивного проекта.»;

4) в статье 20:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного 

самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопро-
сов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициатив-

ных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие 
жители соответствующей территории, достигшие шестнад-
цатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 
собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения 
вопросов внесения инициативных проектов определяется 
нормативным правовым актом Совета депутатов.»;

5) в статье 22:
а) часть 2 дополнить предложением следующего со-

держания: 
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граж-

дан о поддержке инициативного проекта вправе участво-
вать жители муниципального образования или его части, в 
которых предлагается реализовать инициативный проект, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

б) в пункте 2 части 3 слова «межрегионального значе-
ния.» заменить словами «межрегионального значения;»;

в) часть 3 дополнить пунктом следующего содержания:



3ОФИЦИАЛЬНО

«3) жителей муниципального образования или его ча-
сти, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для вы-
явления мнения граждан о поддержке данного инициатив-
ного проекта.»;

г) часть 5 дополнить предложением следующего содер-
жания: 

 «Для проведения опроса граждан может использовать-
ся официальный сайт муниципального образования в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

д) в пункте 1 части 7 слова «местного самоуправления 
поселения» заменить словами «местного самоуправления 
или жителей поселения»;

6) часть 3 статью 31 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Депутату для осуществления своих полномочий на не-
постоянной основе гарантируется сохранение места рабо-
ты (должности) на период, продолжительность которого со-
ставляет в совокупности 6 рабочих дней в месяц.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (об-
народованию) после его государственной регистрации и 
вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования), за исключением пунктов 3, 4, 5 части 1 
настоящего решения. 

3. Пункты 3, 4, 5 части 1 настоящего решения вступают 
в силу с 1 января 2021 года.

Глава Таштыпского  сельсовета
Таштыпского района Республики Хакасия   

Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
26 декабря  2020 г.            с. Таштып                    № 21

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Таштыпского сельсовета № 111 
от 24 декабря 2019 года «О бюджете Таштыпского 

сельсовета на 2020  год»

В соответствии с приказом Министерства финансов 
Российской Федерации  № 65-н  от 01. 07. 2013  года  «Об 
утверждении указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации»;  п. 7 ч. 1 ст. 33  
Устава  муниципального образования Таштыпский сельсо-
вет  от 21 февраля 2006 года,  Положением о бюджетном 
процессе Таштыпского  сельсовета, Совет  депутатов Таш-
тыпского сельсовета   РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского 
сельсовета от 24 декабря 2019 года №111  следующие из-
менения:

1.1 Приложение № 1 изложить в новой редакции соглас-
но приложению № 1 к настоящему решению;

1.2 Приложение № 4 изложить в новой редакции соглас-
но приложению № 2 к настоящему решению;

1.3 Приложение № 6 изложить в новой редакции соглас-
но приложению № 3 к настоящему решению;

1.4 Приложение № 8 изложить в новой редакции соглас-
но приложению № 4 к настоящему решению;

1.4 Приложение № 10 изложить в новой редакции со-
гласно приложению № 5 к настоящему решению;

2. Контроль над исполнением данного решения возло-
жить на постоянную комиссию по бюджету, финансам и эко-
номической политике (Н.В.Карпова).

3. Настоящее решение направить на подписание главе 
Таштыпского сельсовета

4. Решение вступает в силу с момента его опубликова-
ния (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета   
Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
26 декабря  2020 г.                с. Таштып           № 22

«О бюджете Таштыпского сельсовета на 2021  год
и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Руководствуясь проектом Закона Республики Хака-
сия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 
20120 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»; про-
ектом решения Таштыпского района «О бюджете Таштып-
ского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов»; п. 2, п. 4 ч. 1 ст. 27 Устава Таштыпского  сельсовета, 
Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Таш-
тыпского сельсовета на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов

1. Утвердить основные характеристики местного бюд-
жета Таштыпского сельсовета (далее – местный бюджет) 
на 2021 год:

1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме  22 
969,2  тыс. рублей. 

2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 
23 939,2  тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюд-
жета Таштыпского сельсовета (далее – местный бюджет) 
на 2022 год:

1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме 
28 584,3 тыс.  рублей. 

2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 
29 500,3 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики местного бюд-
жета Таштыпского сельсовета (далее – местный бюджет) 
на 2023 год:

1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме 
37 219,9 тыс. рублей. 

2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 
38 165,9 тыс. рублей.

4. Утвердить дефицит местного бюджета:
1) в 2021 году в сумме  870,0 тыс. руб. согласно прило-

жению 10 к настоящему решению;
2) в 2022 году в сумме 916,0 тыс. руб. и 2023 году в сум-

ме  946,0 тыс. руб., согласно приложению 11 к настоящему 
решению.

5. Установить верхний предел муниципального внутрен-
него долга Таштыпского сельсовета:

- на 01 января 2022 года  в сумме до 7514 тыс. рублей;
- на 01 января 2023 года  в сумме до 7862 тыс. рублей;
- на 01 января 2024 года  в сумме до 8199 тыс. рублей.
6. Утвердить нормативную величину Резервного фон-

да Таштыпского сельсовета на 2021 год в сумме 95 тыс. 
рублей,  на 2022 год в сумме 95 тыс. руб. и на 2023 год в 
сумме 95 тыс. руб.

Статья 2. Формирование доходов бюджета Таштып-
ского сельсовета на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов

1.Установить, что доходы бюджета Таштыпского сель-
совета в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов 
формируются за счет:

1) федеральных налогов и сборов (кроме налога на до-
ходы физических лиц), в том числе налогов, предусмотрен-
ных специальными налоговыми режимами в соответствии с 
нормативами, установленными бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации, законодательством Респу-
блики Хакасия;

2) налога на доходы физических лиц – в соответствии 
с нормативами отчислений, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, законодательством Ре-
спублики Хакасия, 

3) поступлений налога на имущество физических лиц в 
соответствии с нормативами отчислений, установленными 
Бюджетным кодексом Российской Федерации;



4 ОФИЦИАЛЬНО

4)  поступлений земельного налога в соответствии с 
нормативами отчислений, установленными Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации, законодательством Респу-
блики Хакасия; 

5) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, 
установленными законодательством Российской Федера-
ции и законодательством Республики Хакасия.

6) Федеральных и региональных налогов и сборов (в ча-
сти погашения задолженности прошлых лет по отдельным 
видам налогов, а также в части погашения задолженности по 
отмененным налогам и сборам) – в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации и Республики Хакасия

7) безвозмездных поступлений, поступающих из выше-
стоящих бюджетов, в том числе дотации и субвенции.

 2. Утвердить доходы бюджета Таштыпского сельсовета
- на 2021 год согласно приложению 1 к настоящему ре-

шению;
- на 2022 и 2023 годы согласно приложению 2 к настоя-

щему решению. 
 3. Установить нормативы отчислений по отмененным 

налогам, сборам и иным обязательным платежам, безвоз-
мездным перечислениям в бюджет муниципального обра-
зования Таштыпский сельсовет: 

1) прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на 
территориях поселений 100%;

2) безвозмездные поступления от других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации 100%;

3) перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты 
поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сбо-
ров и иных платежей, а также сумм процентов за несво-
евременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы 100%;

4. возврат остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджета муниципального образования в 
районный бюджет 100%.

Статья 3. Главные администраторы доходов и глав-
ные администраторы источников финансирования де-
фицита бюджета Таштыпского сельсовета

1. Утвердить Перечень главных администраторов дохо-
дов бюджета Таштыпского сельсовета согласно приложе-
нию 3 к настоящему решению. 

2. Утвердить Источники финансирования дефицита 
бюджета Таштыпского сельсовета на 2021 год согласно 
приложению 10 к настоящему решению.

3. Утвердить Перечень главных администраторов ис-
точников финансирования дефицита бюджета Таштыпско-
го сельсовета на 2021 год согласно приложению 11 к на-
стоящему решению.

4. Утвердить Источники финансирования дефицита 
бюджета Таштыпского сельсовета на 2022-2023 годы со-
гласно приложению 12 к настоящему решению.

5. Утвердить Перечень главных администраторов ис-
точников финансирования дефицита бюджета Таштыпско-
го сельсовета на 2022-2023 годы согласно приложению 13 к 
настоящему решению.

Статья 4.  Муниципальный внутренний долг Таш-
тыпского сельсовета

1. Установить предельный объем расходов на обслу-
живание муниципального внутреннего долга Таштыпского 
сельсовета:

- на 2021 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2022 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2023 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Таш-

тыпского сельсовета на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публичных нормативных обязательств:

- на 2021 год   в сумме 300,0 тыс. руб.;
- на 2022 год сумме 300,0 тыс. руб. и на 2023 год  в сум-

ме 300,0 тыс. руб.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов  мест-

ного бюджета, установленного статьей 1 настоящего реше-
ния, распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов в соот-
ветствии с бюджетной классификацией:

- на 2021 год   согласно   приложению 6 к настоящему 
решению;

- на 2022 и 2023 годы   согласно   приложению 7 к на-
стоящему решению.

 3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюд-
жета Таштыпского сельсовета:

- на 2021 год   согласно   приложению 4 к настоящему 
решению;

- на 2022 и 2023 годы   согласно   приложению 5 к на-
стоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 
по целевым статьям (муниципальным программам Таш-
тыпского сельсовета и непрограммным направлениям 
деятельности),группам и подгруппам расходов классифи-
кации расходов бюджета Таштыпского сельсовета 

- на 2021 год  согласно  приложению 8 к настоящему 
решению;

- на 2022 и 2023 годы   согласно   приложению 9 к на-
стоящему решению

Статья 6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда. 
 Установить объем бюджетных ассигнований дорожного 

фонда Таштыпского сельсовета.
- на 2021 год – 2134,9 тыс. рублей;
- на 2022 год – 2413,7 тыс. рублей;
- на 2023 год – 2519,9 тыс. рублей.
Статья 7.  Особенности использования бюджетных 

ассигнований по обеспечению деятельности органов 
муниципальной власти Таштыпского сельсовета и му-
ниципальных учреждений.

1. Установить с 01 января 2021 года тарифные ставки 
специалистам муниципальных учреждений, работающим и 
проживающим в сельской местности, с повышающим коэф-
фициентом 1,25.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Таш-
тыпского сельсовета в 2021 году

1. Установить, что  в ходе  исполнения  настоящего  ре-
шения  глава Таштыпского сельсовета вправе вносить из-
менения в сводную  бюджетную роспись  местного бюджета 
в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а также по иным основаниям, свя-
занным с особенностями исполнения бюджета:

1) в случае перераспределения полномочий между по-
лучателями средств местного бюджета по финансирова-
нию отдельных учреждений, мероприятий или расходов;

2) в случае передачи органам исполнительной власти 
Таштыпского сельсовета части полномочий органов испол-
нительной власти Таштыпского района;

3) на сумму остатков средств местного бюджета на 1 ян-
варя 2021 года отдела №9 Управления федерального каз-
начейства по Республике Хакасия.

Статья 9. Субсидии некоммерческим организациям, 
не являющимся  государственными (муниципальны-
ми)  учреждениями

1. Установить, что Администрация Таштыпского сель-
совета вправе предоставлять из  бюджета Таштыпского 
сельсовета субсидии некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреж-
дениями.

2. Порядок определения объема и условия предоставле-
ния субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, уста-
навливаются Администрацией Таштыпского сельсовета.

Статья 10. Порядок вступления в силу настоящего 
решения

1. Решение обнародовать и провести публичные слу-
шанья 09 января 2021 года в Администрации Таштыпского 
сельсовета 

2. Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2021 
года.

Статья 11. Контроль за исполнением решения
1. Контроль за выполнением  данного решения  возло-

жить  на  постоянную комиссию  по бюджету, финансам и 
экономической политике (Н.В.Карпова).

Глава Таштыпского сельсовета  
Р.Х. Салимов



5ПРИМИТЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ!

Уважаемые коллеги! 
Поздравляю Вас с профессиональным праздником - 

Днем прокуратуры Российской Федерации! 
Этот праздник – искренняя дань уважения государ-

ства и общества тем, кто посвятил себя защите прав и 
свобод граждан, обеспечению интересов державы.   

Охранять законность и правопорядок – одна из наи-
более почетных и ответственных задач, и Вы с честью 
справляетесь со всеми трудностями, которыми изобилу-
ет Ваша работа.

От всей души поздравляю ветеранов, находящихся на 
заслуженном отдыхе, прослуживших в органах прокура-
туры ни один десяток лет.  Крепкого Вам здоровья, се-
мейного счастья и долголетия!

Дорогие друзья,  пусть в вашей жизни  будет как мож-
но больше светлых моментов, подобных  этому прекрас-
ному празднику! Успехов и счастья, удачи и профессио-
нального роста!

С.Н. Шаров, 
прокурор Таштыпского района, 

советник юстиции

Первые печатные издания доносили до читателей информа-
цию преимущественно о военных делах Московского государства. 
1 января 1870 года был принят указ о том, чтобы в качестве некого 
эксперимента ввести возможность подписки на печатные издания. 
После этого, количество различных газет, выходивших в России 
начало стремительно увеличиваться. К концу 1914 года выходило 
около тысячи печатных изданий.

5 мая вышел первый выпуск газеты «Правда» после чего, в 
1917 году праздник был перенесен именно на этот день и пере-
именован в День советской печати.

Только в 1991 году, после подписания указа президента, празд-
нику вернули его прежнее название и перенесли на 13 января.  
Стоит отметить, что 13 января, но только 1830 года, увидел мир 
первый выпуск «Литературной газеты». Сегодня в России зареги-
стрировано более 33 тыс. печатных изданий, ежедневно распро-
страняется свыше 20 млн. экземпляров газет.

Уважаемые сотрудники районной газеты «Земля 
таштыпская» и информационного бюллетеня 

«Таштыпский вестник»! Примите искренние поздравления 
с вашим профессиональным праздником - 

Днем российской печати! 
Значимость вашей работы состоит не только в информи-

ровании населения о важнейших событиях региона. Многие люди 
доверяют печатному слову и строят свою жизнь на основании 
ваших профессиональных прогнозов. Ваш острый взгляд ви-
дит недостатки, нерешенные проблемы, которые нам вместе 
с вами необходимо реализовывать. Именно поэтому так важна 
ваша компетентность: точность, грамотность, ответствен-
ность. Таштыпцы традиционно остаются верными читателя-
ми нашей местной прессы.

Дорогие друзья, искренне желаем вам творческих успехов,  
профессионального роста и  читательского интереса. Крепкого 
здоровья, благополучия и счастья!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Уважаемые Людмила Николаевна Абраменко, 
первый редактор,

Анна Ивановна Салайдинова, 
редактор «Таштыпского вестника»!

Примите поздравления с Днем российской печати!
Спасибо вам, творцам бумажной прессы!

Без вас, мы скажем прямо, жизни нет!
Творите, чтоб читалось интересно,

И покупалось больше, чтоб газет!
Вас с Днем печати  рады мы поздравить

И пожелать вам больше новостей,
Любить свою работу, словом  править,

И день печати встретить веселей! 
Администрация Таштыпского сельсовета

Уважаемые коллеги, сотрудники районной газеты 
«Земля таштыпская», от всей души поздравляем весь 

коллектив с профессиональным праздником!
Мы скажем вам, работникам газеты!

Спасибо, что приходите в дома!
Не раз в году, и не когда хотите -

Мы постоянно ждем вас у себя!
Мы каждый день читать ее готовы,
Газету, что вестей полным - полна!

Она пришла, и мы читаем снова,
О том, чем славится российская страна!

Что пожелать вам в ваш печатный праздник?
Искать добро! И нам его нести!

Добром пусть наполняется газета 
От истинной читательской любви! 

От информационного бюллетеня 
«Таштыпский вестник»



6 ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГАХ

Страница подготовлена ОГИБДД Отд МВД России по Таштыпскому району

Единый день профилактикиЕдиный день профилактики
прошел в ПУ-16прошел в ПУ-16

Представители субъек-
тов профилактики прове-
ли для студентов Профес-
сионального училища №16 
села Таштып Единый день 
профилактики.

Перед юношами и де-
вушками с лекциями и про-

филактическими беседами выступили сотрудники поли-
ции – старший инспектор ПДН и инспектор по пропаганде 
ГИБДД, секретарь  Комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав Таштыпского района, врач-нарколог 
районной больницы.

До студенческой аудитории доведена информация о 
вреде алкоголя и наркотических средств, ответственности 
за преступления против жизни и здоровья, причинах и по-
следствиях дорожно-транспортных происшествий.

В заключительной части мероприятия курсанты по-
смотрели видеоролик о том, к чему может привести несо-
блюдение элементарных правил дорожной безопасности. 
Также всем присутствующим вручены памятки по профи-
лактике правонарушений и преступлений.

Автомобиль и пожарная Автомобиль и пожарная 
безопасностьбезопасность

Совместную поздравительно-профилактическую 
акцию провели сотрудники дорожной полиции и пред-
ставители группы противопожарной профилактики 
ОПС № 6 на предмостной площади Таштыпа.

В ходе мероприятия организаторы акции не только про-
веряли у автовладельцев наличие исправных огнетушите-
лей, но и напоминали о правилах безопасной перевозки 
пассажиров, в том числе несовершеннолетних.

Инструкторы группы противопожарной профилактики 
вручили водителям памятки по пожарной безопасности в 
новогодние праздники и на автомобильном транспорте, а 
из рук инспекторов ДПС автолюбители получили автомо-
бильные ароматизаторы, а также листовки с информацией 
по профилактике мошенничества и как правильно перевоз-
ить детей в салонах автомобилей.



7ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

О заболеваемости ОРВИ О заболеваемости ОРВИ 
и иммунизации населения против гриппаи иммунизации населения против гриппа

В республике продолжается массовая иммунизация 
населения против гриппа. По данным лабораторного 
мониторинга случаев заболевания гриппом на террито-
рии республики не зарегистрировано. 

Основные меры профилактики ОРВИ и гриппа: 
•	 одеваться по погоде; 
•	 избегать тесных контактов с людьми, которые име-

ют признаки заболевания, использовать маску в 
общественных местах; 

•	 регулярно тщательно мыть руки с мылом, особенно 
после улицы и общественного транспорта; 

•	 проветривать и делать влажную уборку помещения, 
в котором находитесь; 

•	 есть как можно больше продуктов, содержащих ви-
тамин С (клюква, брусника, лимон и др.) и блюд с 
добавлением чеснока и лука; 

•	 вести здоровый образ жизни, высыпаться, сбалан-
сировано питаться и регулярно заниматься физ-
культурой. 

Кроме того, в организациях должен осуществляться 
входной контроль с проведением термометрии сотрудни-
ков, от работы должны отстраняться лица  с признаками 
респираторных заболеваний, руководителям необходимо 
следить за соблюдением масочного и дезинфекционного 
режимов в организации, а также контролировать темпера-
туру воздуха в помещениях, так как несоблюдение гигие-
нических нормативов может способствовать развитию про-
студных заболеваний. 

Управление Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по Республике Хакасия

Осторожно: МОРОЗ! МОРОЗ!
Предупреждение населению

Населению при сильных морозах необходимо воз-
держаться от длительного пребывания на улице, осо-
бенно внимательно следить за детьми.

Чтобы избежать переохлаждения:  одевайтесь много-
слойно - прослойки воздуха удерживают тепло; носите те-
плые стельки и шерстяные носки - они впитывают влагу, 
оставляя ноги сухими; не выходите на мороз без теплых ва-
режек, головного убора и шарфа; необходимы постоянные 
активные движения.

В случае переохлаждения или обморожения немедлен-
но обращайтесь за медицинской помощью. Первая помощь 
при обморожении: прежде всего, необходимо согреть об-
мороженный участок тела; восстановить кровообращение 
путем постепенного отогревания. Необходимо принять те-
плые напитки: чай, молоко, бульон. Пострадавший должен 
находиться в тепле.

Рекомендации при сильных морозах:
•	 быть предельно осторожными в обращении с от-

крытым огнем;
•	 особое внимание уделить печному отоплению и 

бытовым электроприборам, полностью исключить 
эксплуатацию неисправного и самодельного обо-
рудования, 

•	 не перекаливать печи и не перегружать электро-
сеть, а также не оставлять без присмотра включен-
ные электроприборы;

•	 по возможности воздержитесь от поездок на личном 
транспорте, а также  на удаленные расстояния.

Куда обращаться :
Телефон ЕДДС : 2-14- 19; (круглосуточно) 112 - Служ-

ба спасения во всех случаях.
При пожарах и ЧС звоните: 2-11-34;   101 - единый 

телефон пожарных и спасателей. 
Администрация Таштыпского сельсовета 

Прогноз погоды на январь
Средняя месячная температура воздуха ожидается 

-20ºС, что на 1 гр. ниже многолетних значений. Месячное 
количество осадков 6 мм, что меньше среднего многолет-
него количества.

Первая декада. Морозная погода. Температура воздуха 
ночью -30, -35ºС, днем -20, -25ºС. Небольшой снег редко.

Вторая декада. Температура воздуха ночью -20, -25ºС, 
днем -10, -15ºС, в конце декады повышение ночью до -15, 
-20ºС, днем -8, -13ºС. Небольшой снег редко.

Третья декада. Неоднородный температурный режим. 
Температура воздуха ночью в начале декады -20, -25ºС, 
днем -10, -15ºС, в середине декады повышение ночью до 
-5, -10°, днем 0, -5°, в конце декады -30, -35ºС, днем -20, 
-25ºС. Небольшой снег в большинстве дней декады.

Уважаемый Николай Михайлович Крысенко, 
депутат Таштыпского сельсовета,
поздравляем Вас с Днем рождения!
Пусть будет в жизни всё стабильно,

И по-мужски надёжно, сильно.
Карьера крепнет и растёт,
Любимая с работы ждет,
Друзья тебя не забывают,

На отдых часто приглашают,
Врачи обходят стороной,

На сердце радость и покой,
И вслед все смотрят с уваженьем.
Всех благ тебе! И с днем рожденья!

Совет депутатов Таштыпского сельсовета



8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск:
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 2. 
Номер подписан в печать: 14.01.2021 г.  
в 15.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Еще один промчался 
год.

Исчезнет, вновь он 
не вернется,

Все прошлое с собой 
возьмет,

И на прощанье улыбнется.
Он для кого-то труден был,

Был годом болей и страданий,
Кого-то счастьем обделил,
Послал кому-то испытанья.

Но радость тоже в нем была,
Рожденья, свадьбы отмечали,

И в гору вдруг пошли дела
Того, кто их тянул едва ли.
Не стоит нам его бранить,

Ведь мы судьбу не выбираем.
Давайте лучшее хранить,
Все зло из сердца изгоняя!

Нам жизнь дана, так будем жить
Любовью, верой и надеждой,
В водовороте дней кружить,

Соблазнам предаваясь грешным!
Пусть с Новым годом к нам 

придет
Сиянье лиц, лучистость взглядов!

Для каждого звезда взойдет,
И каждого найдет награда!

В. Ивановская

КРАЕВОЕ БТИ

КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ:
Межевые и технические планы, 
акты обследования, экспертные 

заключения кадастрового инженера
ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ РАБОТЫ

Вынос границ в натуру, решение 
спорных вопросов по границам 

земельных участков
ПРОЕКТИРОВАНИЕ

Подготовка проектной документации 
зданий, сооружений, а также 

перепланировок
ОЦЕНКА ИМУЩЕСТВА

Оценка недвижимости, оборудования, 
транспорта и сооружений, обследование 

ветхого имущества.
ТЕХ. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ

Техническая инвентаризация объектов 
капитального строительства

с. Таштып, ул. Советская, 84 (2 этаж)
тел. 8-953-257-99-88

Объявлен конкурс на формирова-
ние кадрового резерва в аппарат ми-
ровых судей судебных участков Респу-
блики Хакасия, в том числе судебного 
участка в границах Таштыпского рай-
она, на должность секретаря суда и 
секретаря судебного заседания. 

Требование: высшее юридическое 
образование. 

По всем вопросам обращаться 
по тел. 8 (39046) 2-18-99.

Дорогие наши юбиляры, 
кто родился в январе, с ЮБИЛЕЕМ!

Январь - первый месяц года. И люди, родившиеся в этом 
месяце, очень решительны и активны. Они поистине явля-
ются «первопроходцами» по жизни.

Рожденные в январе умны и сообразительны. Их инте-
ресуют одновременно и научные, и философские вопросы. 
Природная тяга к анализу, осмыслению помогает сформиро-
вать гармоничные отношения с собой и с миром. А природ-
ная мудрость помогает достичь внушительных результатов 
во всем, за что берутся январские люди.

Барболина Галина Семеновна   (03.01.1941г.)
Голощапова Надежда Алексеевна   (31.01.1941г.)
Лукьянова Ирма Александровна   (01.01.1941г.)
Звягинцев Александр Васильевич   (23.01.1946г.)
Крючков Петр Ильич    (28.01.1946г.)
Акулова Галина Александровна   (02.01.1951г.)
Грудева Тамара Александровна   (02.01.1951г.)
Колмагорова Людмила Викторовна  (11.01.1951г.)
Логинова Галина Ивановна   (01.01.1951г.)
Майнагашева Нина Арсентьевна   (08.01.1951г.)
Ступак Валерий Васильевич   (12.01.1951г.)
Ранинен Виктор Рейнович   (01.01.1956г.)
Селезнева Людмила Анатольевна   (01.01.1956г.)
Черепанов Алексей Иванович   (01.01.1956г.)

Юбилейная дата – как сиянье медали
Озаряет года, что лежат за спиной.

Повелось так от века, чтоб друзья поздравляли
И слова говорили с открытой душой.

Желаем здоровья, любви и тепла,
Чтоб жизнь интересной и долгой была,
Чтоб в доме уют был, любовь да совет,
Чтоб дом защищен был от горя и бед.
С уважением, Совет ветеранов Таштыпского сельсовета

Уважаемая Вера Васильевна Мирошенко,
Председатель ТОС «Октябрьский»,

участница хора ветеранов «Калина красная», 
поздравляем Вас с Днем рождения!

Желаем, чтоб РАДОСТНО было на сердце
И в жизни хватало всегда ДОБРОТЫ!

Пускай КАЖДЫЙ ДЕНЬ будет маленькой дверцей
В СЧАСТЛИВУЮ жизнь, словно в ЦАРСТВО МЕЧТЫ!

Администрация Таштыпского сельсовета,
 народный Хор ветеранов «Калина красная»

Уважаемая Клара Федоровна Мусихина,
председатель Совета ветеранов, член женсовета,

участница хора ветеранов «Калина красная»,
от всей души поздравляем Вас с Днем рождения!

С днем рождения поздравляем!
Счастья искренне желаем,
Доброты, любви, тепла,

Жизнь была, чтоб хороша.
Чтобы были в ней веселье,

Громкий смех и наслаждение,
Много добрых новостей
И, конечно же, гостей.

Чтоб мечты и все желанья
Исполнялись без труда.

Что еще добавить можем?
С Днем рождения тебя!

Администрация Таштыпского сельсовета,
Коллектив народного  хора «Калина красная»

ЧУ ПО «Автошкола» ЧУ ПО «Автошкола» объявляет набор объявляет набор 
на курсы вождения ТС категории В!на курсы вождения ТС категории В!

Акция – Запишись сейчас, в подарок Акция – Запишись сейчас, в подарок 
категория А.категория А.

Стоимость обучения на категорию  Стоимость обучения на категорию  
– 25 тыс. руб. (рассрочка)– 25 тыс. руб. (рассрочка)

Мы находимся по адресу: с. Таштып,Мы находимся по адресу: с. Таштып,
 ул. Советская, 96-Б.  ул. Советская, 96-Б. Тел. 8-913-445-4236Тел. 8-913-445-4236


